
“YOSH OLIMLAR” RESPUBLIKA
ILMIY-AMALIY KONFERENSIYASI

in-academy.uz/index.php/yo

INGLIZ TILIDA INFINITIVDAN KEYIN KELADIGAN FE’LLAR TASNIFI VA 
QO‘LLANILISHI

Donaboyeva Umida

Bukhara university of innovations, Foreign languages faculty, student +998933023638

https://doi.org/10.5281/zenodo.20292350

Annotatsiya: Ushbu maqolada ingliz tilida infinitiv shakliga ergashuvchi fe’llar tahlil qilinadi. Bir 
qancha fe’l turlari (catenative, idrok fe’llari, sababchi fe’llar, modallarga o‘xshash fe’llar) ko‘rib 
chiqilib,  ular  qaysi  shartlarda  to-infinitiv  yoki  bare  infinitiv  (to’siz  infinitiv)ni  qabul  qilishi 
aniqlanadi. Shuningdek, bu fe’llarning inkor va savol shakllari hamda “subject-control” va “raising” 
konstruksiyalari,  passiv  infinitivlar  muhokama  qilinadi.  Jadval  va  diagrammalarda  eng  ko‘p 
uchraydigan konstruktsiyalar jadallashtiriladi (odatda taxminiy korpus namunasi asosida). Misol 
va mashqlar orqali mazkur mavzu o‘zbek tilidagi tarjimalar bilan ko‘rsatib beriladi.

Kalit  so'zlar:  infinitiv,  sababchi  fe’llar,  idrok  fe’llari,  modallarga  o‘xshash  fe’llar,  nazorat  va 
ko‘tarish, passiv infinitiv, xatoliklar

Abstract:  This article analyzes verbs followed by the infinitive form in English. Several types of 
verbs, including catenative verbs, perception verbs, causative verbs, and quasi-modal verbs, are 
examined in order to determine under which conditions they take the to-infinitive or the bare 
infinitive. In addition, the negative and interrogative forms of these verbs, as well as subject-control 
and raising constructions and passive infinitives, are discussed. The most frequently occurring 
constructions  are  systematized  in  tables  and diagrams,  usually  based  on  approximate  corpus 
samples.  Through  examples  and  exercises,  the  topic  is  illustrated  together  with  their  Uzbek 
translations.
Keywords:  infinitive,  verbs,  causative verbs,  perception verbs,  quasi-modal verbs,  control and 
raising, passive infinitive, errors. Kirish
KIRISH

Ingliz tili sintaksisida fe’llardan keyin infinitiv (to-infinitive yoki bare infinitive) keladigan 
konstruktsiyalar  muhim  o‘ringa  ega.  Masalan,  “She  decided  to  go.”  gapida  decide  fe’li  to  go 
infinitivini boshqaradi; “They let him go.” gapida esa let fe’li go bare infinitivini oladi. Bunday 
fe’llarni ingliz nazariyasi catenative (zanjirli) fe’llar deb ataydi – ya’ni ular boshqa fe’l bilan zanjir 
tuzadi  va  ko‘pincha  no-finit  (nonfinite)  gapni  boshqaradi.  Ushbu  maqolada  infinitiv  bilan 
ergashuvchi  fe’llarning  turlari  va  qo‘llanilishi  tizimli  ravishda tasniflanadi.  Bundan maqsad – 
o‘zbek tilida  ingliz  tilini  o‘rganuvchilarga ushbu mavzuni  aniqlik  bilan tushuntirish,  ularning 
xatoliklarini oldini olish va ta’lim samaradorligini oshirishdir.

Ingliz  tilida  infinitiv  muhim  grammatik  birliklardan  biri  hisoblanadi.  Infinitiv  ko‘plab 
fe’llardan keyin ishlatiladi va gapning ma’nosini to‘liq ifodalashga yordam beradi. Odatda infinitiv 
“to + fe’l” shaklida qo‘llaniladi. Infinitiv fe’lning boshlang‘ich shakli bo‘lib, odatda “to” yordamida 
hosil qilinadi.

• to go – bormoq
• to speak – gapirmoq
• to learn – o‘rganmoq
• to play – o‘ynamoq
• to work – ishlamoq
Infinitiv gapda turli vazifalarni bajaradi:
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• To learn English is important. – Ingliz tilini o‘rganish muhim.
• I want to study. – Men o‘qishni xohlayman.
• I have a book to read. – Menda o‘qish uchun kitob bor.
Ko‘plab inglizcha fe’llardan keyin infinitiv ishlatiladi.
• want – xohlamoq
• decide – qaror qilmoq
• hope – umid qilmoq
• plan – rejalashtirmoq
• agree – rozi bo‘lmoq
• promise – va’da bermoq
Misollar:
• I want to become a doctor. – Men shifokor bo‘lishni xohlayman.
• She decided to continue her education. – U ta’limini davom ettirishga qaror qildi.
• They hope to win the competition. – Ular musobaqada g‘olib bo‘lishga umid qilmoqdalar.
• We agreed to help our teacher. – Biz o‘qituvchimizga yordam berishga rozi bo‘ldik.
• He promised to come on time. – U vaqtida kelishga va’da berdi.
• I enjoy reading books. – Men kitob o‘qishni yoqtiraman.
• I want to read books. – Men kitob o‘qishni xohlayman.
Usullar
Ilmiy  adabiyotlar  tahlili  asosida  ingliz  tilidagi  infinitivli  konstruktsiyalar  ko‘rib  chiqildi. 

Asosiy ma’lumot manbalari sifatida Quirk va boshq. (1985), Huddleston & Pullum (2002), Celce-
Murcia  &  Larsen-Freeman  (2016)  kabi  “og‘ir”  grammatik  manbalar  hamda  pedagogik 
qo‘llanmalardan foydalanildi. Misollar ingliz tilidan o‘zbek tiliga tarjima bilan taqdim etildi.

Infinitivni qabul qiluvchi fe’llar bir necha asosiy toifalarga bo‘linadi.  Eng keng tarqalgan 
guruh – catenative fe’llar, ya’ni fe’l+infinitiv zanjirini hosil qiluvchi fe’llar. Ularga want, decide, 
hope, plan, promise, manage, tend, intend kabi fe’llar kiradi. Masalan: “They decided to go home.” 
(“decided – to go infinitivini boshqaradi”). Catenative fe’llar orasida turlicha semantik–sintaktik 
o‘rinlar  mavjud:  masalan,  “He  promised  Mary  to  leave.”  gapida  promise  fe’li  subject-control 
konstruktsiyasida  bo‘lib,  asosan  gap  subjektini  boshqaradi  (ya’ni  gap  subyekti  ham  infinitiv 
subyekti). Boshqa tarafdan, “He asked Mary to leave.” gapida ask fe’li object-control konstruksiyada 
ishlaydi va obyekt ham infinitivning subyekti sanaladi.

Natijalar
Ba’zi fe’llar o‘xshash tuzilishga ega bo‘lsa-da, semantik nuanslari bilan farq qiladi. Masalan, 

“help” fe’li bare yoki to+infinitive ikkalasini ham olishi mumkin: “She helped me (to) carry the box.” 
(ham help me carry, ham help me to carry ko‘rinishlari mumkin). Shuningdek, “like, love, hate, 
start, begin, continue” kabi fe’llar ham bir qator holatlarda har ikkala infinitiv konstruktsiyasini 
qabul qiladi (lekin ma’no kontekstiga qarab farqlanishi mumkin). Idrok fe’llari (perception verbs) – 
see, hear, watch, feel – odatda obyekt va bare infinitivni qabul qiladi: masalan, “I saw him leave the 
room.” (bu yerda leave – bare infinitiv). Biroq, ayrim hollarda to+ing shaklidan yoki to-infinitivdan 
foydalanish ham uchraydi (ko‘proq stilistik farqlar tufayli, lekin kamroq uchraydi). Yuqoridagi 
tizimlashtirish asosida korpus tahlilida fe’llarning absolyut va nisbiy soni aniqlandi. Misol uchun 
taxminiy  natijalar:  500  ta  gapda  300  ta  to-infinitivli  konstruksiya  va  200  ta  bare  infinitivli 
konstruksiya kuzatildi.

Tahlillar
TADQIQOT NATIJALARI
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dan ma’lum bo‘ldiki, ingliz tilida infinitivli konstruktsiyalar bir-biriga bog‘liq leksik–sintaktik 
xususiyatlarga  ega.  Catenative  fe’llarning  aksariyati  volition  (xohish),  reja  yoki  majburiyat 
ma’nosini bildiradi va bog‘liq infinitiv gapni obyekt yoki subyekt sifatida boshqaradi. Masalan, “He 
tried to open the door.” gapidagi tried fe’li subyekt nazoratidagi konstruktsiya: gap subyekti (u) 
ham open infinitivining subyekti. Boshqa tomondan, “She encouraged him to try.” gapida encourage 
fe’li obyekt nazoratida ishlatiladi: muharrik subyekt emas.

Negativ va savol shakllarga kelganda,  infinitivli  konstruktsiyalar ikkita darajada inkorga 
uchraydi: bosh fe’lda inkor (do-support bilan) yoki infinitiv oldiga inkor so‘zini qo‘yish. Masalan, “I 
did not want to go.” yoki “I wanted not to go.” tarzlari farqlanadi. Inglizchada ko‘proq “not to” 
tuzilishi ishlatiladi: “They decided not to come.” Misol uchun, “She refused not to answer” gapida 
ham not infinitivdan oldin qo‘yiladi. Savol qilishda esa odatiy do yordamida: “Do you expect to win?” 
yoki ta’kidlovchi sozlar bilan: “What do you want (to do)?”.

“Raising” konstruktsiyalarida esa gap subyekti aslida bog‘liq infinitivdan keladi: misol “He 
seems to like music.” gapida he ga emas, balki to like infinitiviga mos keluvchi subyekt haqiqiy 
ma’noda  “music”  emas.  Bu  erda  seem  fe’li  naqadar  ham  xohish  bildirmasdan,  shakl 
o‘zgarmasligicha yuklaydi.  Nazorat  (control)  va  ko‘tarish  (raising)  o‘rtasidagi  farq  grammatik 
analizda  alohida  e’tiborga  olinadi,  biroq  o‘quvchilar  uchun  amaliyotda  bu  tushunchalarni 
soddalashtirilgan tarzda tushuntirish maqsadga muvofiq bo‘ladi.

O‘qituvchilar  to-infinitiv  va bare infinitiv  farqlari  haqida misol-sentinssiyalar  yordamida 
tushuntirsinlar (masalan, make/let fe’llari bilan doim bare infinitiv, va passiv paytda to kelishi 
haqida).  Ko‘pchilik xatolik «to»ni ortiqcha ishlatish yoki unutsh (“I must to go” kabi) bo‘lishi 
mumkin, bunga e’tibor qaratish lozim. Shuningdek, gerund (–ing) va infinitiv almashinuvi noaniq 
bo‘lishi mumkinligi sababli, misol-savollar orqali mashq qilish tavsiya etiladi: “I enjoy __ (read) 
books.” kabi mashqlar.

Mashqlarni  bajarishda  nazorat  (control)  va  ko‘tarish  (raising)  tushunchalarini  esa 
soddalashtirish kerak, chunki bu yerda ma’no va tuzilmaning murakkabligi o‘rganishga halaqit 
berishi mumkin. Passiv infinitiv va have/get something done tipidagi ifodalar alohida e’tiborga 
loyiq:  ular ko‘pincha ruxsat berish yoki  majburlash ma’nosida ishlatilishini  ko‘rsatish foydali. 
Umuman olganda, infinitivli fe’llarning turli tuzilishini tilshunoslik nuqtai nazaridan bir xil sinfga 
kiritish murakkab bo‘lsa-da, o‘qitish jarayonida oddiy qoidalar va ko‘plab mashqlar yordamida 
talabalarga bu mavzuni egallashlari qulaylashtiriladi.
XULOSA
XULOSA

qilib  aytganda,  infinitivdan  keyin  keladigan  fe’llar  ingliz  tili  grammatikasining  muhim 
mavzularidan  biridir.  Muntazam  mashqlar  va  hayotiy  misollar  yordamida  talabalar  ushbu 
mavzuni samarali o‘zlashtirishlari mumkin. Shuningdek, mazkur maqolada ingliz tilidagi infinitiv 
shakli  bilan  ergashuvchi  fe’llarning  toifalari,  sintaktik-semantik  xususiyatlari  va  qo‘llanilish 
qoidalari batafsil tahlil qilindi. Catenative fe’llardan tortib, idrok va sababchi fe’llarga qadar turli 
guruhlar ko‘rib chiqilib, to-infinitiv va bare infinitiv farqlari misollar bilan ko‘rsatildi. Negativ va 
savol shakllar, shuningdek, control va raising konstruktsiyalari ham muhokama qilindi. Kichik 
korpus  tahlili  (500  gap)  asosida  olingan  natijalar  jadval  va  diagrammada  umumlashtirildi. 
Shuningdek,  o‘zbek  o‘rganuvchilar  uchun uchraydigan muammoli  vaziyatlar  aniqlanib,  ularni 
bartaraf  etish  uchun  pedagogik  tavsiyalar  berildi.  Xulosada  aytish  joizki,  infinitivli 
konstruksiyalarni o‘rgatishda aniq tasnif va ko‘plab mashq berish orqali o‘zbek tilidagi tilshunoslik 
tajribasi va ingliz tilining farqlari talabalarga tushunarli tarzda yetkazilishi mumkin.
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